
numurā:
Deputāti atskaitās par paveikto kultūras un 
izglītības jomā (2. Ipp.)
 Daugavas muzejā būvē tiltus (3. Ipp.)
 Zemnieku ievērībai!

DOMES ZIŅAS

PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA REĢISTRĀCIJAS
ZĪMĒM

1996.gada 28. martā Salaspils pilsētas dome apstiprināja vienota pa
rauga zemes un namīpašuma reģistrācijas zīmes pilsētā un lauku terito
rijā, kā arī noteikumus šo zīmju izvietošanai īpašumos.

Noteikto zīmju izmēri pilsētas namīpašumiem un dārzkopības 
sabiedrībām - 400 x 400 mm; uz tumši brūnas (ķiršu) krāsas pamata balts 
uzraksts. Uz zīmes jānorāda īpašuma adrese (iela, mājas numurs) un 
īpašnieks.

Lauku teritorijas īpašumiem zīmes izmēri - 650 x 300 (h) mm, uz 
tumši brūna (ķiršu) krāsas pamata balts uzraksts. Uz zīmes jābūt 
informācijai par īpašuma adresi (nosaukums) un īpašnieka pilnam 
uzvārdam. Lauku teritorijā norādes zīmēm pieļaujams individuāls 
risinājums, to saskaņojot ar pilsētas arhitektūras dienestu, ievērojot 
zemāk minētos zīmju izvietošanas noteikumus.

Zīmju izvietošanas noteikumi (pils. domes lēmums Nr. 289):
“2. Apstiprināt īpašuma reģistrācijas zīmju izvietošanas noteikumus 

pilsētas zemju valdījumiem:
2.1. Namīpašumiem - uz ēkas sienas 1.80 līdz 2.60 m augstumā no ze
mes atzīmes pie galvenās ieejas ēkā, nodrošinot tās pārskatāmību no 
ielas vārtiem, ja mājas novietojums no ielas sarkanās līnijas nepārsniedz 
1 1 . 0  m .

2.2 Namīpašumiem, kuros ēkas novietotas tālāk par 11.0 m no ielas 
sarkanās līnijas - īpašuma reģistrācijas zīme novietojama 4.0 m attālumā 
no būvgabala robežas 1.6 m augstumā no zemes atzīmes un 1.0 m attā
lumā no galvenajiem ieejas vārtiem valdījuma numerācijas virzienā, 
nodrošinot zīmes pārskatāmību.

3. Noteikt, ka īpašuma reģistrācijas zīmju uzstādīšana ārpus pilsētas 
teritorijas izvietotajiem valdījumiem veicama:
3.1. Apbūves gabaliem un dārzkopības sabiedrībām - saskaņā ar šī lēmu
ma punktiem 2.1., 2.2. un 2.3.

(turpinājums 2. Ipp.)

PAR GROZĪJUMIEM LIKUMA “PAR VALSTS UN 
PAŠVALDĪBU DZĪVOJAMO MĀJU 

PRIVATIZĀCIJU”.

Saskaņā ar pēdējiem grozījumiem likumā, pilsētas dome var nodot 
īpašumā līdz dzīvojamās mājas privatizācijai pašvaldības pārziņā esošos 
neprivatizētos dzīvokļus daudzdzīvokļu mājās, kurās dzīvokļi privatizēti 
saskaņā ar likumu “Par lauksaimniecības uzņēmumu un zvejnieku kol
hozu privatizāciju”.

Dzīvokļa īrniekiekam, lai iegūtu īpašuma tiesības un dzīvokli, 
jāiesniedz iesniegums privatizācijas komisijā.

Iesniegums jāparaksta īrniekam un viņa pilngadīgajiem ģimenes 
locekļiem, paraksti jāapliecina notāram vai privatizācijas komisijā. 

Iesniegumam jāpievieno:
- dzīvojamās telpas īres līguma kopija;
- izziņa no dzīvesvietas - forma 22 dz;
- izziņa, ka nav īres un komunālo maksājumu parāds.

Dzīvokļa cena sertifikātos, kas jāmaksā par dzīvokļa nodošanu 
īpašumā; šajā gadījumā ir divi sertifikāti par vienu dzīvokļa kopējās 
platības kvadrātmetru.

Turklāt par dzīvojamās mājas sagatavošanu privatizācijai jāmaksā 
20 Ls par katru dzīvokli.

Sīkāku informāciju var saņemt dzīvojamo māju privatizācijas 
komisijā, Līvzemes ielā 8, 310. istabā, vēlams pirmdienās no 14-18 un 
ceturtdienās no 9-13, vai arī pa tālruni 43140.

Juris KRASNAIS,
dzīvojamo māju privatizācijas komisijas priekšsēdētājs

____________________________________________ AKTUALITĀTE

DAŽREIZ PIEPILDĀS PAT 
VISTRAKĀKĀS IDEJAS

Tā kā 9. martā notiks jaunās pašvaldības vēlēšanas, ar šo numuru sākam publicēt sarunas 
ar deputātiem, kurās mēģināsim uzzināt par trīs gadu laikā paveikto, kā arī to, ko nav izdevies 
izdarīt. Šoreiz - par darbu Izglītības un kultūras kom itejā un Bērnu un jaunatnes lietu  
komitejā stāsta Silvija PIVORE, Vanda BĀRTULE un Juris PUTNIŅŠ.

-Pastāstiet,lūdzu, kādi ir šo 
komiteju darbības galvenie uz
devumi?

S.Pivore: - Izglītības un kultū
ras komitejai ir jāpalīdz nodrošināt 
Salaspilī dzīvojošajiem bērniem 
pirmskolas, sākumskolas, pamat
skolas, vidusskolas izglītības iegū
šanu pēc valsts standartiem. Ir jā
palīdz organizēt gan bērnu, gan 
pieaugušo brīvais laiks. Mēs gādā
jam arī par to, lai cilvēkiem būtu 
iespēja Salaspilī baudīt kultūru. īsi 
sakot - ja kāds vēlas kaut ko darīt 
kultūras jomā, tad komitejai šo 
cilvēku vēlmes jācenšas a t
balstīt.K om itejas funkcijas ir 
apstiprinājusi dome.

- Kāda bija situācija šajā lau
ciņā pirms 3 gadiem?

S.Pivore: - Toreiz darbs prak
tiski bija apstājies, un cilvēki gai

dīja, kas notiks - vai viņu darba 
vietas likvidēs, vai atļaus strādāt 
tālāk.

V.Bārtule: - Pirmā iestāde, ku
rai toreiz draudēja likvidācija, un, 
kuru pašvaldība pārņēma savā 
pārziņā, bija bērnudārzs Dauga- 
viņa Saulkalnē. Faktiski rūpnīca to 
jau bija slēgusi, un mums steidzī
gi, pāris mēnešu laikā, vajadzēja 
bērnudārzu izremontēt, lai varētu 
sākt strādāt. Otrs bērnudārzs, kuru 
pārņēmām, bija Saulīte.

J.Putniņš: - Tā kā es strādāju 
arī iepriekšējā sasaukumā, tad va
ru pastāstīt, ka pirmais bērnudārzs, 
kuru pašvaldība pārņēma no kāda 
uzņēmuma, šajā gadījumā no Sila- 
vas, bija Atvasīte. Nākošais- Sai
me, no Zinātņu akadēmijas pār
ņemtais. Ja pašvaldība tos nebūtu 
pārņēmusi, tad šos bērnudārzus,

kā jau tas daudzviet Latvijā noti
ka, likvidētu. Diemžēl, toreiz, 
pirms 6 gadiem, mums neizdevās 
saglābt bijušās agrofirmas bērnu
dārzu, jo to par pajām pārdeva 
bijušajiem kolhozniekiem.

V.Bārtule: - Kritiskā stāvoklī 
bija sporta komplekss - tam bija 
nepieciešams remonts un jauns 
direktors...

- Vai tad tas nav valsts uzde
vums - gādāt par bērnu pirm 
skolas apmācību?

J.Putniņš: - Šodien tā vairs nav 
valsts, bet pašvaldības problēma. 
Es paredzu, ka arī tagad daudzas 
pašvaldības Latvijā būs spiestas 
slēgt bērnudārzus, jo nespēs tos 
uzturēt.

(turpinājums 2. Ipp.)

SPORTS

SĀCIES ČEMPIONĀTS 

GALDA TENISĀ

9. janvārī sporta kompleksā 
aizsākās čempionāts galda teni- 
sā . Kad tiks izveidota Salaspils 
vietējā reitinga tabula, varēsim 
uzzināt, kuri ir spēcīgākie spēlē
tāji Salaspilī.

Mudīte Keiša, sporta komplek
sa metodiķe, pastāstīja, ka čem
pionāta ideja radusies sporta 
kompleksa vadībai, kas pamanīju
si lielo piekrišanu galda tenisam, 
- ikdienā pie tenisa galdiem stāvot 
rindas! Salaspilieši vispār esot ļoti 
atsaucīgi, labprāt piedalās dažādās 
sporta sacensībās. Taču galda 
tenisu M .Keiša uzskata par 
visperspektīvāko sporta veidu.

Sacensības ilgs visu janvāri, 
katru ceturtdienu, bet, ja dalībnie
ku atsaucība pieaugs, sacensības 
varētu turpināties līdz pat marta 
beigām. Spēlētāji tiek dalīti grupās 
pēc spēlētprasmes; jaunākie spēlē
tāji ir 13-16 gadus veci. Pagaidām 
gan dalībnieku skaits ir visai ne
liels. Kā iemeslu tam M.Keiša mi
nēja to, ka spēlētāji nav pārlieci
nāti par savām spējām, tāpēc bai
dās no sacensībām. Kaut arī šo sa
censību rezultātus vēl grūti prog
nozēt, balvas uzvarētājus jau gai
da.

Sporta zālē bija sastopams arī 
sporta kompleksa direktors Edgars 
Konstantinovičs - šoreiz kā sacen
sību dalībnieks. Viņš uzskata, ka 
čempionāta galvenais mērķis nav 
reitinga tabulas izveidošana, bet 
gan treniņu un mācīšanās iespēja. 
E.Konstaninovičs: - “Ja spēlē divi

nemākuļi, viņi nevar izaugt, bet, ja 
pretī stāv labāks spēlētājs, no viņa 
var mācīties. Arī skatoties profe
sionāļu spēli, var daudz ko iemācī
ties. Sacensībās valda pavisam 
citāda noskaņa nekā tāpat vien 
stāvot pie galda un dzenājot bum
biņu, - te nu ir jācīnās par katru 
punktu! Tā veidojas cīnītāja 
raksturs”. Direktors pats sev pa
redz trešo vai ceturto vietu.

To, ka salaspiliešiem galda te- 
niss ir tuvs sporta veids, var 
spriest pēc jau  sasniegtā. 
Pagājušogad 2. vidusskolas 
skolēni piedalījās Rīgas rajona 
skolu komandu čem pionātā 
Ķekavā un izcīnīja 1. vietu. Re
publikas mērogā Salaspilī ir tādi 
spēcīgi tenisisti kā Uģis Plikgalvis, 
Juris Ogle. □

Astra NAGLE

UZMANĪBU!
Ja vēlaties uzzināt, kad jūsu mājai tiks pieslēgts karstais ūdens, 
tad, lūdzu, zvaniet uz siltumapgādes nodaļu pa tālr. 40414. Kā 
paskaidro ja šis nodaļas darbinieki, karstā ūdens padeve būs 
atkarīga no āra gaisa temperatūras.

1

Nr. 2(35) - 1997. g. 17. janvāris



AKTUALITĀTE
DAŽREIZ PIEPILDĀS 
PAT VISTRAKĀKĀS 

IDEJAS
(turpinājums no 1. Ipp.)

V .B ārtule: - Pagājušā gada 
beigās valsts atteicās finansēt bēr
nudārzu pedagogu algas, tās nu ir 
jāatrod pašvaldībām. Bet arī paš
valdību budžets tiek samazināts.

J.Putniņš: - Būtu kārtība, ja 
valsts pateiktu: tā ir jūsu kompe
tence, bet mēs jums dodam līdzek
ļus. Jo kāds tad ir pašvaldības 
darbošanās pamatprincips? Tā 
darbojas Saeimas noteiktajā kārtī
bā ar valdības piešķirto naudu.

V.Bārtule: - Bet valsts jau fi
nansēja tikai pedagogu algas, viss 
pārējais - tehnisko darbinieku al
gas, ēku uzturēšana ir pašvaldības

ziņā. Ja tā var pavilkt, tad var, ja 
nevar...

- Cik saprotu^ tad šim sasau
kum am  izglītības un ku ltū ras 
darbs bija viena no prioritētēm?

V.Bārtule: - To prasīja dzīves 
nepieciešamība.

J.Putniņš: - Arī labās tradīcijas. 
Jo arī tad, kad šie bērnudārzi atra
dās citu resoru pakļautībā, pateico
ties labam personālam, tie bija 
labā līmenī. Ir taču tik viegli iz
postīt, bet cik grūti ir radīt no jau
na! Vēl - ekonomiskā puse. Salas
pilī bērnudārzus apmeklē ļoti 
daudz bērnu. Ja nebūtu bērnu
dārzu, tad rastos cita problēma - kā 
pabalstīt nestrādājošos vecākus. 
Pašvaldību rīkoties piespiež kon
krētās administratīvās teritorijas 
dzīve. Izglītībai un kultūrai tiek 
piešķirts otrs lielākais finansē
jums. Lielāks ir vēl tikai sociāla
jam darbam.

Jau vairākkārt esmu teicis, ka 
pašvaldībai ir jāpēta, kas vaja
dzīgs cilvēkiem, un tas jāatbalsta: 
ja jums ir vēlēšanās iet baznīcā, 
tad ir jāatbalsta baznīcas celtniecī
ba; ja jūs vēlaties atpūsties labā

kafejnīcā, tad tā ir jāiekārto!
- Kuras ieceres jum s izdevās 

realizēt?
J.Putniņš: - Ir izveidota Māks

lu skola - mūzikas skolai klāt nā
kusi tēlotājas mākslas nodaļa. Arī 
ēka nopirkta šī sasaukuma laikā.

Ja mēs nerunājam par algām un 
tekošiem krāniem, bet lielākās 
līnijās, tad, ņemot vērā iedzīvo
tāju skaitu Salaspilī,šeit ir ļoti 
daudz izglītības un kultūras 
iestāžu, kuras tiek finansētas no 
mūsu budžeta. Šī komiteja finansē 
arī 20 studentus maģistra un dok
tora grādu iegūšanai augstākajā 
mācību iestādē. Visi šie studenti 
strādā pašvaldības iestādēs.

S.Pivore: - Esam atbalstījuši 
dažādus pašdarbnieku koncert- 
braucienus - uz Dziesmu svēt
kiem, ārzemēm: piemēram, deju

kolektīva Ūsa un Ūsiņš, kā arī 
kamericora Tiāide braucienus uz 
Vāciju.Tāpat arī ārzemnieku kul
tūras grupu uzņemšanu Salaspilī 
(japāņu, vāciešu, zviedru, poļu...)

J .Putniņš: - k/n Enerģētiķis 
sācis darboties mīksto leļļu dari
nāšanas pulciņš un teātra studija. 
Jāpiebilst, ka abos pilsētas kultūras 
namos darbojas ap 1000 salaspi- 
liešu.

S.Pivore: - Iesākām mācību 
gada beigās ar nelielām naudas 
prēmijām atzīmēt labākos skolē
nus, kuri piedalījušies olimpiādēs, 
dažādos konkursos. Un tas cēla 
izglītības iestāžu prestižu.

V.Bārtule: - Man šķiet, ka šo 3 
gadu laikā ir izdevies saliedēt 
izglītības iestādēs strādājošos 
darbiniekus, pateicoties metodis
kajām apvienībām, arī pilsētas 
svētkiem  un budžeta iestādēs 
strādājošo sporta svētkiem, tehnis
ko darbinieku konkursam. Man 
patīk iet pa Salaspili un satikt ar
vien vairāk pazīstamu cilvēku.

J.Putniņš: - Reta pašvaldība 
var lepoties ari ar 6 bibliotēkām.

S.Pivore: - Ļoti labi, ka Salas

pilī tagad ir avīze un televīzija, 
kaut gan es domāju, ka iestādes šos 
saziņas līdzekļus par maz izmanto, 
paši nereklamējas, un tāpēc arī 
iedzīvotāji nezina, kas pie viņiem 
notiek.

V.Bārtule: - Vairākkārt esam 
atbalstījuši olimpieti, ātrslidotāju 
Ilondu Lūsi, lai viņa varētu aiz
braukt uz sporta nometnēm, sa
censībām. No pasaules līmeņa 
sportistiem - arī Edgaru Konstanti- 
noviču un viņa raķešu modelistus. 
Dambretisti Kristīni Rimšu. Lat
vijas mēroga sportisti mums ir ro
kasbumbas komanda, kurai šova
sar palīdzējām izbraukāt Spāniju 
un Itāliju. Arī orientieristus pabals
tījām. Pilsētas teritorijā ir iekārtoti 
vairāki nelieli sporta laukumi - 
Silavā, ZA pilsētiņā, pie 
2.vidusskolas. Katru gadu rīkojam 
bērnu sporta svētkus dažādos 
Salaspils rajonos, kas ir kļuvuši 
par jauku tradīciju, ko es iesaku 
turpināt arī nākošajam sasauku
mam.

Atbalstījām arī gaidu un skautu 
braucienu uz dzamboreju Holan
dē.

- Ar kādām problēmās nācās 
saskarties?

J.Putniņš: - Piemēram, vadības 
maiņu un direktoru meklēšanu 
bērnudārzā Daugaviņa, pilsētas 
bērnudārzā, 1. vidusskolā.

V.Bārtule: - Ļoti komplicēts 
bija Daugavas muzeja jautājums.

J.Putniņš: - Bet, domāju, ka 
tagad muzeja darbinieki ir apmie
rināti ar to, ka muzejs ir pašval
dības pārziņā.

- Ko no iecerētā neizdevās 
realizēt?

J .P u tn iņ š : - Nepaspējām 
Mākslu skolā atvērt baleta un ke
ramikas nodaļu. Arī mākslas sa
lons tikai vēl top.

S.Pivore: - Gribējām aizsākt 
vietējo tūrismu. Ir labi izstrādāta 
programma, bet tās realizācija vēl 
ir priekšā. Nākotnē ir paredzams 
ļoti liels mazo salaspiliešu skaita 
pieaugums, tāpēc, lai viņi varētu 
mācīties vienā maiņā,vajadzētu 
atvērt jaunu sākumskolu...

J.Putniņš: - Līdz galam netika 
atrisināts tas, ka bērni, kuriem 
dzimtā ir krievu valoda, vēlas 
mācīties latviešu skolā. Situācija ir 
normalizējusies, bet pieprasījums 
paliek.Mēs piedāvājām veidot 
latviešu klases krievu skolā. 
Jāatzīst,ka ir aktivizējusies 
latviešu valodas apmācība krievu 
skolā.

V.Bārtule: - Pilsētas bērnudār
zā ir izveidota grupa, kurā krievu

ATPŪTA______________ ___________________________________

AEROBIKAS SVĒTKI NEGŪST ATSAUCĪBU
K ultū ras nam a Enerģētiķis 

direktore Silvija Kalmane skatī
tā ju  trūkum ā vainoja cilvēku 
neatsaucību, kūtrumu, nevēlēša
nos atstāt mājas. Viņasprāt, un 
pēc aptauju  rezultātiem, cilvē
kiem a tp ū ta  šobrīd  ir  pēdējā 
vietā, svarīgāk esot paēst, ap 
ģērbties. Dalībnieku skaits ne
esot bijis liels, jo  a r  aerobiku 
pārsvarā nodarbojas pusmūža 
sievietes un v iņas k a u trē ja s  
uzstāties.

11.janvārī notika pirm ie

aerobikas svētki Salaspilī. 
S. Kalmane domā, ka ir vēl daudz 
nepilnību un kļūmju, 
pasākums veidots ar grūtībām, jo 
trūkst pieredzes šādu svētku 
organizēšanā. Svētkos nebija 
uzvarētāju vai zaudētāju. Visi 
dalībnieki bija iesācēji un tāpēc tos 
ir grūti vērtēt. Lai piesaistītu 
dalībniekus no Rīgas rajona, pēc 
pasākuma sākās atpūtas vakars, 
kas ilga līdz rītam.

S.Kalmane par pasākuma 
mērķi uzskata cilvēku piesaistī

šanu aerobikai, “jo pašlaik medicī
niskie pakalpojumi un medika
menti ir dārgi, cilvēkam pašam 
jārūpējas par savu veselību. Aero
bika kā dzīvesveids padara cilvēku 
dzīvespriecīgāku, možāku.”

Ja kādam, skatoties svētku 
norisi Salaspils TV, rodas interese 
un vēlēšanās nodarboties ar 
aerobiku, Salaspilī atrodamas 
četras aerobikas grupas: k/n 
Enerģētiķis, divas grupas - sporta 
kompleksā un salonā Adelina. Q

Astra NAGLE

Vanda Bārtule.

bērnus intensīvi apmāca latviešu 
valodā.

J.Putniņš: - Ar visu to, ka ir 
aktīva pašdarbības dzīve, mēs 
nevaram sev sist uz pleca un teikt, 
ka esam malači, jo ir ļoti daudz 
jauniešu, kuri dim kāpņu telpās un 
nav atraduši sev nodarbošanos.

V .B ārtule: - Sāpju bērns ir 
stadions, jo tas prasa ļoti daudz 
līdzekļu. Tagad atkal (jau vairāk
kārt tā ir bijis) ir atradušies cilvēki, 
kuri varētu tur turpināt darbus par 
savu naudu, un stadionu no pilsē
tas iznomāt.
Man ir sapnis, lai pēc dažiem 
gadiem Salaspilī būtu stadions un 
peldbaseins. Šīs idejas ir trakas, 
bet cik reižu tā ir bijis, kad pēkšņi 
pavīd iespēja un realizējas vistra
kākā ideja!

- Ko jum s katram  pašam ir 
devis deputāta darbs?

J.Putniņš: - Jebkura darbība

cilvēku attīsta un, jo jums ir vairāk 
darbošanās jomu, jo jūs sevi vairāk 
attīstāt. Jo jums vairāk jādara, jo 
vairāk esat spiests domāt. Man ir 
bijis interesanti salīdzināt, kā gadu 
nogādā parādās jaunas iniciatīvas 
un pieaug darba kvalitāte. Galve
nais, esmu sapratis, ka cilvēks ne
drīkst stāvēt uz, vietas.

V.Bārtule: - Pirmais gads bija 
tāda taustīšanās, jo nevarēja sa
prast, kas īsti ir jādara. Tagad tā ap
jausma ir radusies, pamats ielikts, 
un gribētos aizsākto arī pabeigt.

S.Pivore: - Deputāta darbā ir 
ļoti lielas iespējas iepazīt visu 
Salaspili, it sevišķi - lauku sētas. 
Es novēlētu ik vienam salaspi- 
lietim kādu reizi kļūt par deputātu, 
lai viņš iepazītu pilsētu un redzētu, 
cik mums ir daudz labu iestāžu, bet 
galvenais - labu cilvēku!
□

Uzklausīja Inga REČA

(turpinājums no 1. Ipp.)
3.2. Zemnieku saimniecībām un lauku sētām - 2.0 m attālumā no valdī
juma robežas un iebraucamā ceļa, kas ved uz namīpašuma pamatceltni, 
rēķinot ceļa zonas platumu 8.0 m”.

Ja  par augstāk minēto informāciju rodas kādas neskaidrības vai 
c itas  p rob lēm as a r  ce ltn iec ības lie tām , ieg riezie ties dom es 
arhitektūras dienestā vai būvinspekcijā parunāties, pirms kaut kas 
ir jau  sabojāts.

Atgriežoties pie īpašuma reģistrācijas zīmēm - ir atrasts optimāls 
risinājums kvalitatīvu un salīdzinoši lētu zīmju izgatavošanai. Latvijas- 
Vācijas sabiedrība “LA TSIG N ”apņēmusies izgatavot īpašuma 
reģistrācijas zīmes Salaspils īpašniekiem uz duralumīnija skārda 
pamatnes ar uzrakstiem gaismu atstarojošā baltā krāsā par minimālām 
cenām:

Zīmes ģimenes mājām un gruntsgabaliem - 8.88 Ls (kopā ar PVN);
Zīmes lauku saimniecībām - 10.81 Ls (kopā ar PVN).

Uzņēmuma adrese:
Rīga, Bauskas iela 86, tel. 7627435, fax +371 9355715.
Lai atvieglotu salaspiliešiem iespēju iegūt kārotās īpašuma reģistrā

cijas zīmes, Salaspils pilsētas domes komercdirektors apņemas apmeklē
tāju runas stundās reģistrēt pieteikumus zīmju izgatavošanai un izsniegt 
gatavo produkciju pasūtītājiem pilsētas domes ēkā, Līvzemes ielā 8, 
311. kabinetā.

Jānis ŠRĒDERS, 
pilsētas galvenais arhitekts

2



DAUGAVAS MUZEJĀ

TUR, KUR BŪVĒ TILTUS
Patiesībā tā jau Ir ik viena muzeja misi ja - būvēt tiltus no pagātnes uz tagadni. No tagadnes uz... 
To zinās nākošās paaudzes, bet Daugavas muzejā Doles salā tiltus būvē ik dienas.

Daugavas muzeja darbiniekiem 
padomā ir arī kāds grandiozāks 
projekts un tā šoreiz ir ekspozīcija 
Daugavas tilti un pārceltuves. Lai 
savāktu vajadzīgos celtniecības 
materiālus (lasi - vēsturiskās liecī
bas), pagājšvasar 4 muzeja darbi
nieki devās ekspedīcijā. Maršruts 
bija izvēlēts no Latvijas robežas - 
Piedrujas līdz Ķegumam. 
Muzejnieki iegriezās visur, kur 
kaut kas ainaviski varēja būt 
mainījies - pilskalnos, ūdenskrātu
vēs. - “ 15 gadus braukādami gar 
Daugavas krastiem, nu jau zinām, 
kur ie t , kam prasīt. Bet cilvēki ir 
ļoti bailīgi - kad jautājām, vai te 
dzīvo tāds vīrs, sieva drošības la
bad saka, ka nē... Turklāt, ja  par 
pārceltuvēm vēl ko pastāsta, tad 
par zveju - nelabprāt. Un baidās 
pat žebērkli parādīt! Ieejam klētiņā 
un redzam aizspraustu žebērkli, 
bet vīrs skatās acīs un saka, ka nav! 
Droši vien domā, ka ziņosim zve
jas inspektoram, “- atmiņās par 
pagājušās vasaras ekspedīciju da

lās muzeja direktore Daina LAS- 
MANE.

Starp citu, vienīgā pārceltuve, 
kura vēl darbojas, atrodas pie 
Daugavpils - Vandānos.

APMEKLĒTĀJU SKAITS 
PAMAZĀM PIEAUG

-”Bet es negribētu apgalvot, ka 
tas ir mūsu nopelns - tāds process 
vērojams visos muzejos. Protams, 
nevar jau salīdzināt, kā bija pirms 
10 gadiem, kad gadā muzeju ap
meklēja ap 10 tūkstoši cilvēku. 
Mums pagājušogad bija 7.3 
tūkstoši. Laikam jau cilvēkiem 
tomēr ir mazliet vairāk nauda, ja 
viņi atļaujas izbraukt uz muzeju”, 
- konstatē Gundega DREIBLATE.

SĀKAM JUSTIES STIPRĀKI

1996. gada 1. m aijā Doles 
muzeju pārņēma Salaspils pašval
dība. -”Patreiz arvien mazāk šau
bāmies par to, ka muzeja darbība 
būtu apdraudēta. Bet tā jau ir vi
siem pašvaldību muzejiem -valdī
šanas mainās , arī bagātāks ne
viens nepaliek. Turklāt mēs

neesam tīrs novadpētniecības 
muzejs, bet gan upes - Daugavas- 
muzejs. Vienai pašvaldībai Dau
gava ir par smagu, ”- domā muzeja 
direktore, - “taču no Salaspils paš
valdības puses mēs jūtam lietišķu 
attieksmi - ir nākuši klāt jauni dar
binieki, algas palielinātas, sākušies 
remonti. Mēs varam normāli strā
dāt.”

TŪRISMA MARŠRUTI PA 
SALASPILI

Sigita un Ilze ir divas jaunas 
meitenes, tikko beigušas Latvijas 
kultūras skolu, bet viņu prakses 
darbs saucas: Salaspils tūrisma 
attīstības plāns. Meitenes ir arī 
izstrādājušas ekskursiju maršrutus 
pa Salaspili, un kopā ar citiem mu- 
zejniekiem gatavo maršrutus gar 
Daugavas krastiem. Daina Las- 
mane min vairākas tematiskas 
ekskursijas,- piemēram, Daugavas 
saikne ar Juglu. Šis maršruts

aptver gandrīz visu Salaspils vēs
turi. Ļoti skaista vieta ir Pikalne .- 
-“Vai jūs esat tur bijusi?”- nevilšus 
pajautā direktore, un man ar kaunu 
jāatzīstas, ka nemaz nezinu, kur 
tāda vieta atrodas. Interesanti 
ekskursiju maršruti ir izstrādāti pa 
Doles salu. Kādi citi maršruti vedīs 
uz Salaspils centru, Botānisko 
dārzu, atomreaktoru. 1 un 3 dienu 
ekskursijas tiks organizētas pa 
vēsturiski un ainaviski ievēroja
mākām vietām Daugavas krastos 
līdz pašai Latvijas robežai. Bet 
pirmo tūrisma maršrutu nopro- 
vešana notiks tikai vasarā.

DAUGAVAS MUZEJS

Daugavas muzeja profilu Doles 
muzejam noteica 1972. gadā, bet 
pašreizējo nosaukumu piešķīra 
tikai Paula laikā (kad kultūras 
ministrs bija Raimonds Pauls). 
"-Esam izbraukuši visu Daugavu - 
fiksējuši Daugavas ainavu, ama
tus. Fiksējām arī hidrobūves - til
tus un pārceltuves, bet mums bija 
ļoti maz materiālu. Tagad mēs šo 
tēmu paplašinām. Izveidosim buk
letu, izstādi. Lai pastāvīgā ekspo

zīcija kļūtu nopietnāka, katru tēmu 
padziļināsim. Nākotnē ir doma 
pētīt Daugavas salas, -varētu rīkot 
ekskursijas ar kuģīti pa Daugavas 
salām... Bet tās ir tikai ieceres”, - 
par saviem plāniem stāsta muzeja 
direktore.

Daugavas muzejs cenšas nodi
bināt kontaktus arī ar citiem mu
zejiem dažādās valstīs. Izrādās, ka 
pasaulē šādu upju muzeju ir daudz, 
bet kādreiz Daugavas muzejs bija 
vienīgais visā Padomju Savienībā. 
Francijā, piemēram, ir vairāki upju 
muzeji. Pasaules upju muzeji sa
darbojas, apmainās ar informāciju. 
Vispār pasaulē izplatītāki nav vis 
novadpētniecības muzeji, bet gan 
tādi, kuri pēta noteiktas tēmas.

ARI SALASPILIJ IR SAVS 
BARONS..

Viens no Daugavas muzeja dar
bības virzieniem ir arī Salaspils 
vēstures pētīšana. [Lilita 
VANAGA stāsta, ka ar Doles 
muižas īpašnieku pēctečiem ir 
gadu desmitus ilga sarakste, viņi 
brauc arī ciemos.] Interesanti, ka 
pirms kāda laika muzeju 
apm eklējis kāds vācietis 
Volfgangs fon Kube, un izrādījās, 
ka viņa senči ir bijuši Salaspils 
muižas rentnieki fon Kubes - baro
ni, kuri ir apglabāti Salaspils ka
pos. Vēlāk Volfgangs fon Kube ir 
atsūtījis arī savu senču fotogrāfijas 
un dzimtas vēstures dokumentus. 
Svarīgākās ziņas par Salaspils 
muižu tomēr meklējamas tepat 
Latvijā, taču sadarbība turpināsies.

..UN ĶĒNIŅI ARĪ!

Viena no interesantākajām tē
mām ir Salaspils veco dzimtu pētī
šana. Lilita Vanaga, kura dara šo 
darbu, stāsta, ka sākumā cilvēki ir 
atturīgi, bet, kad apdomājas, tad 
kļūst ļoti atsaucīgi. Par savas 
dzimtas un Salaspils vēsturi daudz 
ir stāstījis skolotājs Vērmanis; 
Emīlija Ozola devusi interesantus 
materiālus, atsaucīgi bijuši Zariņa 
kungs no Tīšu mājām, Ķeizarsilā - 
Brunovsku ģimene. Šeit dzīvoja 
arī Daugavas lībieši, - tiem, kuri 
pielāgojās vēsturiskajai situā
cijai 13. gs., saglabājās zemes, un 
viņi kļuva par tā sauktajiem Salas
pils ķēniņiem. Ir dzirdēts par kuršu 
ķoniņiem pie Kuldīgas, bet arī Sa
laspilī ir savi ķēniņi! Tie ir LEI
MAŅI, kuru uzvārds laika gaitā 
vairākkārt mainīts. Protams, neko 
šobrīd nevar droši apgalvot, jo, lai 
to tā īsti izpētītu, ir nepieciešams 
gadiem ilgs darbs.- “Tomēr tas ir 
īpatnēji, un nevar būt nejauši, ka 
sirmās Leimaņkundzes (no Kal- 
naidām) valodā iesprūk pa kādam 
lībiešu vārdam”, - stāsta Lilita un 
turpina:- “Iespējams, ka tā ir viena 
no vecākajām dzimtām Latvijā ar 
reāli izsekojamu ģenealoģiju vis
maz no 14.gs.”

Ļoti interesanta ir Grasmaņu 
dzimta, kuras galva Vladimirs

Skats uz Doles muzeju no augšas.

Grasmanis no 1910. gada līdz 
1937.gadam bija Salaspils stacijas 
priekšnieks. Viņa meita arī dzīvo 
Salaspilī (daudzi droši vien pazīst 
zobārsti Irīnu Tilcēnu). Viņas tēvs 
abos Pasaules karos ir izglābis 
Salaspils dzelzceļa stacijas ēkas 
no uzspridzināšanas.

SALASPILS - RĪGAS 
ĪPAŠUMS

Ļoti interesanta, pēc Lilitas 
Vanagas vārdiem, ir pilsētas eko
nomiskā vēsture, jo zināma dzimt
būšana Salaspilī esot turpinājusies 
vēl Latvijas laikā. Salaspils muiža 
ir Rīgas pilsētas īpašums kopš 
1630. gada, un vēlāk retiem zem
niekiem izdevās izpirkt savas 
mājas un būt neatkarīgiem no Rī
gas pilsētas. Bet tikai 20. gad
simtā, kad sociāldemokrāti esot 
sacēluši lielu brēku, un tikai Lat
vijas Brīvvalsts gados (!) Salaspili 
atbrīvoja no Rīgas pilsētas Muižu 
valdes pakļautības.

Grozi kā gribi, Salaspils allaž ir 
bijusi ļoti īpatnēja vieta...“ GAN
DRĪZ VISA LATVIJAS VĒS
TURE IE T  CAUR SALAS
PILI”,- apgalvo muzejnieki, - “jo 
Salaspils ir Rīgas vārti. Apstāšanas 
vienmēr bija Salaspilī, - daudzas 
izšķirošas kaujas ir risinājušās šajā 
apkārtnē.” Daugavas muzeja dar
binieki pēta arī Salaspils militāro

vēsturi.
PIRMSKARA DZĪVE

Kā stāsta vecie salaspilieši, tā 
tomēr ir bijusi apbrīnojami mierī
ga un, lai gan ekonomiski cieši 
saistīta ar Rīgas tirgiem, ārēji - vi
sai savrupa. Nav bijis tā, ka salas
pilieši ar savām piena kannām kat
ru dienu mestos uz Rīgu. Saimnie
cības bijušas vidēji turīgas, jo ze
me šeit ir diezgan slikta. Vīri visai 
daudz piepelnījušies Daugavā, kā 
arī gājuši uz kaļķu cepli, ģipša 
lauztuvēm, kūdras fabriku u.t.t.

GALVENAIS - UZRAKSTĪT 
PATIESU VĒSTURI

Bet ar to vēstures pētīšanu, izrā
dās, nav nemaz tik vienkārši. Lilita 
Vanaga stāsta, ka cilvēki, kuri 
labprāt dod materiālus, jau domā, 
ka pēc mēneša tie būs apskatāmi 
muzejā. Bet darbs jau tik ātri neiet 
- sakārtot ekspozīciju, aptvert 
kopumā, pārbaudīt vēsturiskās 
ziņas... Ir jāsalīdzina vairāki ziņu 
av o ti, tad vēl jāmeklē attiecīgā 
laika presē un arhīvā, un tikai tad 
var teikt - jā, tā tas bija! Bet pats 
interesantākais ir tas, ka pierakstot 
stāstījumus, var tā aizrauties, ka 
nevilšus uzrakstīsi PATS SAVU 
vēstures versiju...□

Inga REČA

Emīlija fon Kube (1798-1845)- Salaspils muižas rentnieka sieva 
(19.qs. pirmajā pusē).

Muzeia ekspedīcijas dalībnieki skatu torni Račinos. Daugavpils 
raionā.No kreisās: Gundega Dreiblate. Sigita Buksere. Daina 
Lasmane. šoferis Andris Šmits un fotogrāfs Gunārs Binde.

3



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□  veterinārārsta, apsēklotāja;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I Ņ A S
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

S L U D I N Ā J U M I

6.-12. janvāris
Poliklīnikas traum punktā 

sniegta palīdzība 10 cietušajiem ar 
sadzīves traumām. Ātrā palīdzība 
traumu gadījumos izbrauca 7 rei
zes.

8. janvārī
Aizdomās par izspiešanu 7. 

janvārī aizturēts V iktors N. 
(1957).

13. janvārī, 5.55
Celtnieku ielā 6 nozagta 

automašīna Volkswagen Passat.

Pēc NMP, palīdzības 
dienesta, pašvaldības 

policijas un Iekšlietu 
ministrijas preses centra 

materiāliem 
sagatavojis Jānis VANAGS

K/n RĪGAVA 
9. februāri, 13.00 

notiks
OLGAS KONKURSS DISENĪTE BĒRNIEM!

Konkurss notiek pa vecuma grupām atsevišķi dziedātājiem un 
dejotājiem no 5-12 un no 13-18 gadiem.

Dziedātāji:- solo;
- dueti.

Dejotāji:- solo;
- dueti,
-grupas.

Vecuma grupā no 5-12 gadiem jādzied 1 dziesma pēc izvēles ar 
fonogrammu.

Vecuma grupā no 13-18 gadiem jādzied obligātā dziesma no 
audiokasetes “JĀ un NĒ". Dziesmas nosaukums HPārvēršanās"un 
otra dziesma pēc izvēles arī no šīs kasetes. Dejotājiem - abās vecuma 
grupās deja nedrīkst pārsniegt 3 min. robežu. Pieteikties līdz 
5. februārim.

Tālrunis 41163.

Konkursantiem maksa par dalības karti Ls 1,-
Ieeja gan pieaugušajiem, gan bērniem-Ls 0,50.

VIZINĀŠANĀS AR 
PAJŪGU

Nacionālajā botāniskajā 
dārzā notiek ik dienas, 

izņemot pirmdienas, 
no 11-16.

Lūgums iepriekš pieteikties 
pa tālr. 44602 (pēc 16.00); 
45460; 45454.

DEPUTĀTU KANDIDĀTU 
SARAKSTUS VĒLĒŠANU 

KOMISIJA PIEŅEM:
18.01. no 10-14;
20.01. no 14-18;
22.01. no 14-18;
24.01. no 14-18;
27.01. no 14-18;
28.01. no 14-18. 

Vēlēšanu komisija atrodas
k/n Rīgavci, Līvzemes ielā 7, 

2. stāvā.
Tālr. 43186,41163.

Licencēta firma LORA 
pērk un pārdod 
privatizācijas 
sertifikātus.

Adrese: Salaspilī, Skolas 
ielā 5 (telegrāfa telpās). 

Tālr. 47476.

PĀRDOD
«^Mikroautobusu Citroen, C 25D, 
1984.g., braukšanas kārtībā par 
USD 2000. Tālr. 43403 (līdz 20), 
43660 (pēc 21).______________
«^Automašīnu Moskvič -2140 vai 
- rezerves daļās.
Tālr. 40450, Sergejs.__________
i®51,5-istabu dzīvokli līdzās pilsē
tas domei, 1/2. Tālr. 43109.
«^3-istabu dzīvokli (labi izremon
tētu, 4.stāvs piecstāvu mājā).
Tālr. 42519._________________
^  3-istabu dzīvokli Enerģētiķu 
ielā vai MAINU pret 1-istabas dzī-
vokli. Tālr. 43109.____________
«s3 Privatizētu 4-istabu dzīvokli 

22 km no Limbažiem, 3.stāvs, 
78 m2, vietējā mājas centrālapku
re. Tālr. 8-240-34242, (dienā),
34203 - pēc 20.______________
■s* Privatizētu garāžu bijušās agro- 
firmas teritorijā. Tālr. 43109.
«s3 Pelmeņu ražošanas iekārtu, ku
teri (10 1 tilpums), horizontālās sal
dētavas. Var pirkt atsevišķi.
Tālr. 8-240-34242 (dienā),
34203 - pēc 20.
■s* Jaunu paklāju ( 3x2 m), cena 
pēc vienošanās; slēpes ar stipri
nājumiem un nūjām (pieauguša
jam). Tālr. 47775.
«s* Slaucamu govi - negrūsnu, cena 
160 Ls. Tālr. 8-250-36121.

PĒRK
o^Bērnu ragaviņas ar atzveltnīti. 
Var būt lietotas. Tālr. 42183.

«^Steidzīgi - lietotas bērnu ragavi- 
ņas ar atzveltnīti. Tālr. 42574. 
«^Dzīvokli bijušās agrofirmas cie
matā, ķieģeļu mājā. Tālr. 7310584,
7310601, darba laikā._________
«š3 1,5 vai 2-istabu privatizētu dzī
vokli. Tālr. 583255,8-251-21857.

MAINA
«^Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
pret 1-istabas dzīvokli, vēlams 
bijušās agrofirmas teritorijā.
Tālr. 43109.________________ _
«^3-istabu dzīvokli 1. stāvā pret 
1-istabu dzīvokli. Tālr. 45924. 

«^4-istabu dzīvokli Enerģētiķu 
ielā, 3/9, pret 2-istabu dzīvokli. 
Tālr. 43109.

IZĪRĒ_________ _
«^Steidzami! 2-istabu dzīvokli 
Rīgā, Imantā,( istabas izolētas, ar 
visām ērtībām, ir tālrunis, daļēji 
mēbelētas). Tālr. 49741, pēc 19.

MEKLĒ DARBU

«s3 Santehniķis - remontē un montē 
apkures katlus un ūdensvadu sistē-
mas. Tālr. 47312. _________
«^Pārdevējs - pieredze darbā ar 
SAT un TV tehniku. Izskatīšu jeb
kuru piedāvājumu.
Tālr. 45966, Arnis.____________
«^Pieskatīšu mazuli jums vēlamā
laikā. Tālr. 44228, Ilze.________
«^Tulkoju no angļu uz latviešu un 
krievu valodām.
Tālr. 43644, zvanīt vakaros.

k/n Enerģētiķis
25. janvāri, 15 - PENSIONĀRU KLUBS.

Programmā:
- koncerts;

- informācija par siltumapgādi un tās apmaksu;
- informācija par medicīnisko aprūpi; 

no 14.00 pieņems pieteikumus dārzeņu un puķu sēklu iegādei 
(ar iepriekšēju samaksu).

Galda tenisa turnīra pirmie rezultāti.
Sacensību 1, kārtā, kas norisinājās 9. janvāri, spēlētāji izkārtojās 

sekojoša secībā:
1. Juris Ogle,
2. Edgars Konstantinovičs,
3. Juris Ziediņš,
4. Juris Kravalis,
5. Andrejs Korobovs,
6. Juris Tolstikovs,

Atgādinām, ka sacensības notiek katru ceturtdienu, 
pīkst. 18.00 sporta kompleksā.

7. Aleksejs Zabolotnijs
8. Artis Rukuts,
9. Edgars Bērziņš,
10. Deniss Popovs, ; ~ >
11. Krišjānis Mauriņš,
12. Valts Mazurs.

«s3 Veikšu galdniecības un apdares 
darbus jūsu dzīvoklī, mājā vai va
sarnīcā. Dzīvokļu kosmētiskais re
monts. Lēti. Tālr. 45715.

PIEDĀVĀ DARBU
fc^Rīgas ielā 12 vajadzīga aukle 5 
gadus vecam zēnam. Tālr. 41891, 
vakaros.

DAŽĀDI
«^Uzstādu TV antenas - LNT, 
VNA un TV Rīga uztveršanai, kā 
arī uzstādu DMV blokus un sadalu 
TV kabeli uz 2 televizoriem.
Tālr. 45966, Arnis.
«s'Dabas produkti, kas palīdz sa
mazināt lieko svaru, uzlabot paš
sajūtu, palielina darbaspējas, no
ņem stresu un galvassāpes. 
Inform. pa tālr. 43131, Māra,

no 19-21.____________________
«^Bunčos, Vizbuļu mājās, pieklī
dis pelēks, liels, kaukāziešu aitu 
šķirnes suns. Tālr. 956165.
«^31.decem brī pazudis suns: 
neliels, bez astes, ar rozā purniņu.
Tālr. 47042._______________
«^Pazuduši JurijaZamankovado-
kumenti. Tālr. 40772._________
«^Aicinām visus, kuri vēlas uzla
bot savu fizisko sagatavotību, uz 
agrām rīta nodarbībām (2-3 reizes 
nedēļā) sporta kom pleksā, 
Līvzemes ielā 22. Programmā 
sporta spēles, atlētika, skriešana, 
joga, pašaizsardzības pamati. 
Tālr. 49722, vakaros._________

GALDNIECĪBA veic visa 
veida galdniecības darbus: 

*  logu rāmju, 
* durvju,
* mebeļu,
* trepju u.c. 

izgatavošanu.

Tālr. 44110, zvai 
no 19-22, Jurim.

ZEMNIEKU
IEVĒRĪBAI!

21. janvārī, pīkst. 10,
pilsētas domes zālē
notiks mācības par

augu aizsardzību un
agroķīmiju. Lektore -

Inese KARLOVA,
Rīgas rajona augu

aizsardzības
inspektore.

Zemnieku konsultante

Izgriez un atsūti! bezmaksas privātsludinājums
P Ā R D O D P Ē R K M A I N A ĪR Ē IZ ĪR Ē M E K L Ē  D A R B U P I E D Ā V Ā  D A R B U ļ I E P A Z Ī Š A N Ā S  ļ D A Ž Ā D I |  V A J A D Z ĪG O  P A S V ĪT R O T !

©  “S a lasp ils  V ēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča  
korespondenti - A stra Nagle,

Jān is  Vanags
korektore un literārā redaktore - 
N īna Leim ane  
maketētājs - A tis  Sku lm e

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālruņi - 43159, 43140.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1 0 0 0  eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzem es ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4


